In nomine sancte er individue Triniraris, Patris et Filii er Spiritus Sancti, amen. 
Noverint universi quod nos frater Berenguerius de Cardona, domonim militie 
Templi in Aragonia et Cathalonia magistro hurnilis, de consilio er assensu fratris 
Petri de Villalba, comendatoris Mirabeni, fratris Arnaldii de Tumellas, comenda- 
toris Azconis, fratris Bambiu di Tibanch, socii nostri, fratris Giraidi de Clariana, 
fratris Gilaberti de Seniceno, fratris Berengarii de Pulcro Visus, fratres Dominicus 
de Miralles, tenentis locum Gandesie, fratris Berengarii Gamiu et filurium alionim 
fratmum nostrorum, per nos et omnes successores nostros, cum hoc publico 
instrumento, firmiter et perpetuo valiruro, scienter et consulter, et ex cena sciensia 
damus, conqedimus ac stabilimus in emphiteosim vobis Guillermo Vaquer, Ray- 

202 P. ORTEGA 

mundo de Apol, Dominico Franquet filio Ioannis Franquet et successoribus ves- 
tris, nunch et in perpetuum, ad populandum, totam dominicatam nostram seu 
devesiam castri Mirabetti quod vulgariter dicitur devesia de Massaluca et alio 
nomine nuncupatur Vilabona, curn honoribus et pocessionibus sibi pertinentibus, 
curn terris cultis et incultis, curn arboribus fructiferis et infructiferis, curn lignis, 
pesquis, aquis, pratis, pasquis et venasionibus et puscasionibus nech non et curn 
omnibus aliis que ibi sunt que ad husum hominis pertinere noscuntur. Que poces- 
siones et honores et terrnini dicte devesie de Massaluca seu Villebone afrontat ex una 
parte curn termino de Vilalba et ex alia parte curn termino de Nonasp, in loco que 
dicitur Val1 de Molins et ex alia parte in termino eiusdem loci de Nonasp, videlicet in 
devesia universitatis hominum de Nonasp, et ex alia in termino in terra, videlcet 
quam homines de Batea tenent ad censum pro templo in villa que dictur de Batea. 
Sicut (?) honores et pocessiones ac terminos dicte dominicate seu devesie de 
Massaluca nunch nuncupatta Vilabona in hiis affrontasionibus incloduntur et ter- 
minantur homines autem (?) tenemus et possidemus; sicut ipsos honores et poces- 
siones darnus et concedimus vobis nech non et aliis populatoribus qui ibi venint 
populare et succesoribus et eorundem populatorum curn ingressibus et egressibus et 
cum iuribus et pertinentiis suis et cum omnibus melioramentis que ibi de celum 
usque in abisum, facere poteritis u110 modo, et curn omnibus superius expressis et 
comprehensis et aliis pertinentibus et pertinere debentibus ad dictam devesiam seu 
dominicatam de Massaluca nuncupatam noviter Vilabona que dici, nominari ve1 
excogitari possint aliqua ratione, hic expressis et non expressis et in plenam et 
corporalem pocessionem vos introducimus et mittimus de predictis curn hoc instru- 
mento publico pleno iure et tenere et possidere in pace et quiete vobis et vestris 
predictam donationem de hiis populatoribus plenis fiemcis (?)contra omnes perso- 
nas, exceptam potestatem tenere. Hanch autem donationem et concessionem ac 
stabilimentum vobis facimus sub hiis pactis et pactionibus et condisionibus; quod 
vos de proximo venturo festo sancti Michaellis usque ad duos annos continue 
numerandos et computandos posueritis et duxeritis populatores in dicto loco, de 
decem et octo usque ad viginti, et vos et ipsi populatores et successores vestri sitis 
homines et vassallis propriis et solidi, fideles ac legales fratruum Templi et quod vos 
et dicti populatores venietis ad dictum locum curn uxoribus et familiis vestris, causa 
residendi ibidem, de   re dicto proxime venturo festo sancti Michaellis usque ad 
duos annos continuo sequentes et quod facietis in dicto loco domos vestros, infra 
predictum tempus, et deinde perpetuo sitis in eodem loco assidue permanentes et 
personalem residensiarn ibidem facientes; et insipiatis transacto proxime venturo 
festo sancti Michaellis vos et ipsi populatores extrahere et excollere dictos honores 
et pocessiones ac terras dicte dominicatte seu devesie et deinde teneamini vos et ipsi 
bene et fideliter laborare et excollere dictas pocessiones, honores et terras ad husum 
et consuetudinem bonorum laboratorum et tenere ipsas terras deinde perpetuo bene 
laboratas et condirectas; et quod vos dicti populatores et successores vestri detis et 
teneamini dare comendatori Mirabetti presenti et futuro et aliis fratribus Templi pro 
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Gensu seu tributo dictorum honorum et pocessionem et terrarum dicte dorninicatte 
seu devesie de Massaluca nuncupata Vilabona et etiam pro Gensu domorum predic- 
torum, decem caffissia bladii, medium frumenti et medium ordei, ad mensuram 
censualem de Batea, scilicet de proximo venturo festo sancti Michaellis mensis 
septembris ad duos annos et deinde quolibet anno in perpetuum in dicto festo, et 
etiam detis et teneamini dare eidem decimam et promiciam fideliter et legaliter de 
omnibus fructibus et expletis, de quibus debeat dare decimam; quam quidem 
decimam et promiciam dictis comendator et alii fratres Templi possint de blado 
accipere et in garba ve1 de grano, prout eis et eorum successoribus magis placuerit. 
Et si f o r ~ a m  predictas confessiones superius comprehensas de populando loco 
predicto ac proximo venturo festo sancti Michaellis ad duos annos et extraendo seu 
excolendo predictas pocessiones et terras non compleveritis ut est dictum, tenea- 
mini vos predicti Guillermus Vaquer, Raymundus de Apol et Dominicus Franquet 
dare nohis seu comendatori Mirabetti, pro pena, centum morabetinorum ... (a) boni 
auri et recti ponderis, et nos, transactis predictis duobus annis possimus recuperare 
dictum locum proprea auctoritate et dare, stabilire aliis seu retinere nobis absque 
obstaculo et contrarietate alicuius. Retinemus tarnen in loco ubi dicta populasio fiet 
plateam sive pacium prout consignatum exririt ad faciendum ibi domos nostros; 
retinemus insuper nobis et successoribus nostris et fratibus Templi ibi locum 
molendina, furnos, carniserias, fabricas, firmamenta secundum consuetudines de 
Batea r.t calonias, exercitus et cavalcatas et alia domina atqur omnia iura et quasiun- 
que alias dominasiones quas habemus et haberi debemus in hominibus de Batea. l t  
si forc;am vos seu d i ~ t i ~ ~ o ~ u l a t o r e s  ve1 successores vestri qui dictas honores et 
pocessiones et terras habueritis et tenueritis personalem ac continuam residen&tn 
ut superius est expressum non fueritis in dicto loco de Massaluca qui aliter dicitur 
Vilabona transactis predictis duobus annis, ve1 contigerit aliquo dolo ve1 fraude, 
honores et pocessiones ac terras predictas tenere eremas et non laboratas, ipso facro 
ille ve1 illi, iilius ve1 quorem essent amiaant ipsas pocessiones et terras infra unun 
annum, et possimus ex pleno dominio ipsas honores, pocessiones et terras propria 
auctoritate recuperare et retinere nobis ve1 dare et stabilire aliis libenter pro libito 
voluntatis; nech eligattis in dicto loco dios dominos et patrones preter nos et fratres 
Templi. Volumus et retinemus nobis et successoribus nostris pascua ad bestiarum 
grossum et minimurnproprii castri Mirabetti sine tala, quam si fuerit emendetur. 
Retinemus et nobis et ~uccessoribus nostris fustam in dicto loco ad opus et husum 
domorum Templi baiulie Mirabetti. Retinemus nichilominus quod sir salvum 
amprium fuste hominibus de Vilalba quod habent et habere debent in dicto loco seu 
termino ex donatione predecessorum nostrorum prout eis per antecesso:es nostros 
dattum extitit et concessum. Et si fone vos ve1 populatores aut successores vestri 
dictas pocessiones, honores, heredirates et terras ve1 domos predictas seu pane 

(a) Los puntos surpensivor pertenecen al propio docurnenro. 
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ipsarum vendere, impignorare, alienare voluetis, quod detis inde faticam nobis seu 
comdenatori Mirabetti qui pro tempore fuerit et successoribus nostris decem 
dierum ad consuetudinem de Batea, et quod possimus eas si voluerimus infra 
predictos decem dies, pro precio vobis oblato, libenter retinere uas si non retinere > q .  
voluerimus possitis vendere, impignorare ve1 alienare vestris consimilibus, homini- 
busTempli, habitantibus et habitantes in dicto loco; salvis tamen nobis et successo- 
ribus nostris et fratribus Templi semperinomnibus et peromnia censu, condisioni- 
bus et pactis predictis, dominio, comparamento, firmamento, faticha, sinquateno 
et omnibus aliis iuribus Templi. Exceptis tamen clerisis et religiosis alterius regionis 
quam nostre, militibus, infksonibu; adque sanctis quibus Predicta ve1 ali&o de 
predictis dare, dimittire, vendere ve1 aliter alienare alicu non possitis. Nos ver0 
Guillermus Vaquer, Raymundus de Apol, Dominicus Franquet predicti, pernos et 
omnes dios populatores dicti I q i  et successores nostros recipemus gramlanter a 
vobis dicto magistro, comendatoribus et fratribus preceptadictis, dictamdominica- 
ram seu devesiam ad populandum, sub pactis et condisionibus antedicris et propi- 
sius, per nos et per dios populatores que ibi venerint et successores nostros vobis 
dicto magistro et successoribus vestris et diis fratribus Templi esse homines et 
vassaiii fideles et legales vesmi et successorum vesuorum et promittimus solvere 
comendatori Mirabetti qui nunch est et pro tempore fuerit et aliis fratribus Templi 
dictum censuum et dare decimam et promiam fideliter et iegaliter et omnes alias 
condisiones et pacta superius comprehensi, sub obligasione omnium bonorum 
nostrorum attendere, tenere firmiterque, complere et inviolabiliter observare. 

Quod fuit actum quinto mensis madii, anno domini millessimo ducentessimo 
nonagessimo quarto. 

Sig+num fratris Berengarii de Cardona, magistri predicti. Sig+num fratris 
Petri de Villaiba, cornendatoris Mirabeni. Siginurn fratris Amaldii de Turre~ella, 
comendatoris Azconis. Sig+num fratris Gambiu Durbandi. Sig+num fratris Gi- 
raidi de Clariana. Sig+num fratris Gilaberti decerviano. Sig+num fratris Berenga- 
rii de Pulchro Viso. Sig+num fratris Dominici de Miralles. tenenti locum comenda- 
toris Gandesie. Sig+num fratris Berenguerii Ganur. Sig+num Guilfermi Vaquer. 
Sig+num Raymundi Apol. Sig+num Dominici Franquet predictorum, qui hec 
omnia et singula iaudamus, con~edimus ec firmamos. Testes huius rei sunt preter 
firmamenta Rayumundi Apol et Dominici Franquet, Petnis de Serra, de Batea, 
Bartolomeus de Falch, Guillemus de Aquilone et Arnaldus Ioannis, vicini de 
Gandesia; testes firmamenti Raymundi de Apol, qui firmavit in manu mei nottani 
infrascripti sexta decima chalendas marcii, anno domini millessimo ducentessimo 
nonagessimo sexto, Guillermus Ferrarii, presbiteri, et G u i l l e m  Molinarii, vici- 
nus de Azcone. Sig+num Raymundi Saume, dicti domini magistri nottarii pubiici 
auaontate domini regis per totam terram et iurisdictionem eiusdem, qui hec de 
mandato dicti domini magistri scribi fecu, cum raso et emendato in decima sexta 
linea ubi dicitur sancti Michaellis cum supraposito in quadragessima quinta linea 
ubi dicitur omnes et clausi, die et anno prefixissis.